カタログ 4130-C
2001 年 5 月改訂
  逆止弁
（C シリーズ）
C シリーズ 逆止弁
Parker Hannifin Corporation2
出口ポート2入口ポート1
1 2 3 4

5 ボディ ASTM A 276、 ASTM B 1
タイプ 316 合金 C36000
* オプションのシート材質が使用可能。「注文方法」を参照のこと。
潤滑： シリコン・ペースト
注意：  PTFE シート・バルブはシートとボディ間に PTFE がコーティ
ングされた付属の 316 SS ガスケットを使用し、ボディとキャップ間
に設定されたギャップによってエラストマー系シート・バルブと区別す
ることができます。
C シリーズ 逆止弁
Parker Hannifin Corporation3
BCP とは「～クラッキング圧力以下」を表します。
クラッキング圧力は、検出可能な流量が測定される位置の一次側の圧力の
ことです。
再シール圧力は、逆止弁がバブル・タイトを閉じる位置の一次側の圧力の
ことです。
クラッキング/再シール性能
例： 公称クラッキング圧力 25 psig（0.172 MPa）のスプリング付き
バルブの場合、実際のクラッキング圧力範囲は 20 ～ 30 psig（0.138
～ 0.207 MPa）になります。再シール圧力範囲は 16 ～ 20 psig
（0.110 ～ 0.138 MPa）になります。公称クラッキング圧力 3 psig
（0.021 MPa）以下のスプリング付き逆止弁は、バブル・タイトを再シー
ルするために最大 4 psig（0.028 MPa）の逆圧が必要になる場合があ
ります。
逆止弁 許容最小 許容最大 最大再シール
公称クラッキング圧力 クラッキング圧力 クラッキング圧力 逆圧
psig MPa psig MPa psig MPa psig MPa
1/3 0.002 0 0.000 1 0.007 4 0.028
1 0.007 0 0.000 3 0.021 4 0.028
5 0.034 3 0.021 8 0.055 3 BCP 0.021 BCP
10 0.069 7 0.048 13 0.090 3 BCP 0.021 BCP
25 0.172 20 0.138 30 0.207 4 BCP 0.028 BCP
50 0.345 40 0.276 60 0.414 5 BCP 0.034 BCP
75 0.517 60 0.414 90 0.621 7 BCP 0.048 BCP
100 0.689 80 0.552 120 0.827 10 BCP 0.069 BCP
注意：  逆止弁は一定期間のあいだ作動させていないと、最初のクラッキング圧力が上記のクラッキング圧力範囲より高くなることがあります。PTFE
シート・バルブの場合、漏れが発生しない再シール性能を保証するためには 100 psig（0.69 MPa）以上の逆圧が必要になります。
圧力と温度の関係
0–30
1000
2000
3000
4000
5000
6000
圧
力
（
p
s
ig
）
圧
力
（
M
P
a
）
7000
6.9
13.8
20.7
27.6
34.5
41.4
48.3
25 50 75 100
温度（°F）
C シリーズ逆止弁
ブナ N シート
125 150 175 200 225 275
–18–34 –4 10 24 38
温度（°C）

C シリーズ 逆止弁
Parker Hannifin Corporation6
注文方法
正しい部品番号は、丸で囲んだ数字の順序に従って簡単に導き出すことができます。部品番号に必要な 6 種類の製品特性は、下記の
例のようにコード化されています。*注意： 入口側と出口側が同じ場合は、出口側のコードを削除してください。
例： 12Z * - C12L - 5 - BN - B
q w e r t y
入口 出口 ボディ クラッキング シート ボディ
ポート ポート サイズ 圧力 材質 材質
この例は、3/4" CPITM コンプレッション入口および出口ポート、クラッキング圧力 5 psig、ブナ N シート、および真ちゅうボディ
から成る C シリーズの逆止弁を表したものです。
例： 16M 16A - C16L - 10 - NE - SS
q w e r t y
入口 出口 ボディ クラッキング シート ボディ
ポート ポート サイズ 圧力 材質 材質
この例は、1" おねじ NPT 入口ポートと 1A-LOK® コンプレッション出口ポート、クラッキング圧力 10 psig、ネオプレン製シー
ト、およびステンレス鋼ボディから成る C シリーズの逆止弁を表したものです。
オプション
酸素クリーニング - 部品番号の最後にコード -C3 を付けると、弊社規格 ES8003 に基づき洗浄され、酸素サービス用に組み付けら
れたバルブを注文することができます。例： 4A-C4L-1-BN-SS-C3
特殊クリーニング - すべての端面エンド・バルブは、弊社規格 ES8001 に基づき洗浄されます。これは、部品番号の最後にコード
-C1 を付けることですべてのバルブに適用されるオプションになります。例： M12A-C8L-10-SS-C1
レーザー溶接 - 部品番号の最後にコード -LW を付けると、異物混入防止用のステンレス鋼バルブを注文することができます。
例： 2F-C2L-1-SS-LW
NGV 認定 - 天然ガス車で使用するために必要なカナダ・ガス協会（CGA）および米国ガス協会（AGA）が認定したバルブが必要な
場合は、計装用バルブ部または最寄りの正規パーカー販売店までご連絡ください。
1 2  3 4 5 6
入口 出口  ボディ  クラッキング  シート  ボディ
ポート ポート  サイズ  圧力  材質  材質
2A, 2F, 2F5, 2G5, 2KF, 2KM 2A, 2F, 2F5, 2G5, 2KF, 2KM 1/3 psig 無記入 - B -
2M, 2TA, 2Z, M3A, M3Z, 2M, 2TA, 2Z, M3A, M3Z, C2L フッ素ゴム 真ちゅう
4A, 4F, 4F5, 4G5, 4KF, 4KM, 4A, 4F, 4F5, 4G5, 4KF, 4KM, 1 psig
4L, 4M, 4Q, 4TA, 4V, 4Z, 4L, 4M, 4Q, 4TA, 4V, 4Z, C4L SS -
M6A, M6Z, M6A, M6Z, 5 psig BN - 316
6A, 6F, 6F5, 6G5, 6KF, 6KM, 6A, 6F, 6F5, 6G5, 6KF, 6KM, ブナ Nゴム ステンレス
6L, 6M, 6Q, 6TA, 6V, 6Z, 6L, 6M, 6Q, 6TA, 6V, 6Z, C6L 10 psig スチール
M8A, M8Z, M10A, M10Z, M8A, M8Z, M10A, M10Z, EPR -
8A, 8F, 8F5, 8G5, 8KF, 8KM, 8A, 8F, 8F5, 8G5, 8KF, 8KM, 25 psig エチレン
8L, 8M, 8Q, 8TA, 8V, 8Z, 8L, 8M, 8Q, 8TA, 8V, 8Z, C8L プロピレン
M12A, M12Z, M12A, M12Z, 50 psig ゴム
12A, 12F, 12F5, 12G5, 12KF, 12A, 12F, 12F5, 12G5, 12KF,
12KM, 12L, 12M, 12Q, 12TA, 12KM, 12L, 12M, 12Q, 12TA, C12L 75 psig NE -
12V, 12Z, M20A, M20Z, 12V, 12Z, M20A, M20Z, ネオプレン
M22A, M22Z, M22A, M22Z, 100 psig ゴム
16A, 16F, 16F5, 16G5, 16KF, 16A, 16F, 16F5, 16G5, 16KF,
16KM, 16L, 16M, 16TA, 16Z, 16KM, 16L, 16M, 16TA, 16Z, C16L T -
M25A, M25Z, M25A, M25Z, PTFE
C シリーズ 逆止弁
Parker Hannifin Corporation7
A -ダブル・フェルール式 A-
LOK® コンプレッション・ポート
注文可能な継手
F - ANSI/ASME B1.20.1
めねじ管継手 KM - 英国規格 BS 21（ISO 7-1）、
おねじ管継手
M - ANSI/ASME B1.20.1
おねじ管継手
KF - 英国規格 BS 21（ISO 7-1）、
めねじ管継手
L -SAE J1453、フィッティング -
O リング端面シール - O リング溝
付きのおねじ、スリーブ側のエラ
ストマーで密閉する構造
Z -シングル・フェルール式
CPI コンプレッション・ポート
TA - チューブ・アダプター・
コネクター
V - VacuSeal 端面
シール・ポート
Q - UltraSeal 端面
シール・ポート
G5 - SAE J1926/1、パート 1：
円錐形ハウジング内に O リン